
平成２６年度フィジカルサポート基本講座開催日程 

①①①①    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏    

2014.07.27 総論・ＲＯＭ計測とその意義（関節を知る）    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30    総論１  

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10    総論２ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30    ＲＯＭ１ 主関節 

14141414：：：：44440000～～～～16:1016:1016:1016:10    ＲＯＭ２ 四肢 

②②②②    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

2014.09.28 ＭＭＴの方法とその意義（筋を知る）    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 ＭＭＴ１ 
上肢 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 ＭＭＴ２ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 ＭＭＴ３ 
下肢 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 ＭＭＴ４ 

③③③③    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

2014.11.30 初級編初級編初級編初級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 肩関節１ 触診 
機能解剖 
評価学 
手技実習 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 肩関節２ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 肩関節３ 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 肩関節４ 

④④④④    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

2014.12.21 初級編初級編初級編初級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 肘関節１ 
前腕含む 触診 

機能解剖 
評価学 
手技実習 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 肘関節２ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 手関節１ 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 手関節２ 

⑤⑤⑤⑤    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

2015.01.25 初級編初級編初級編初級編 

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 股関節１ 触診 
機能解剖 
評価学 
手技実習 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 股関節２ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 股関節３ 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 股関節４ 

⑥⑥⑥⑥        

開催年日未定     

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 その他（講師未定） 
メンタルサポート 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 その他（講師未定） 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 その他（講師未定） 
スポーツと栄養・食事 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 その他（講師未定） 

 
 
 



平成２７年度フィジカルサポート基本講座開催日程 

⑦⑦⑦⑦    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏    

開催日未定 初級編初級編初級編初級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 膝関節１ 触診 
機能解剖 
評価学 
手技実習 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 膝関節２ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 膝関節３ 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 膝関節４ 

⑧⑧⑧⑧    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

開催日未定 初級編初級編初級編初級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 足関節１ 触診・機能解剖 
評価学・手技実習 10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 足関節２ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 上肢帯総括１ 現時点までの総括 
14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 下肢帯総括２ 現時点までの総括 

⑨⑨⑨⑨    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

開催日未定 初級編初級編初級編初級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 頸椎１ 触診 
機能解剖 
評価学 

手技実習 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 頸椎２ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 胸椎１ 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 胸椎２ 

⑩⑩⑩⑩    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

開催日未定 初級編初級編初級編初級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 腰椎１ 
触診・機能解剖・評価学 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 腰椎２ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 仙腸関節１ 
触診・機能解剖・評価学 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 仙腸関節２ 

⑪⑪⑪⑪    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

開催日未定 初級編初級編初級編初級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 
腰椎３・仙腸関節３ 手技実習 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 ストレッチの確認１ 
 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 ストレッチの確認２ 

⑫⑫⑫⑫    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

開催日未定 上級編上級編上級編上級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 肩関節５ 触診 
機能解剖 
評価学 

手技実習 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 肩関節６ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 肩関節７ 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 肩関節８ 

 

 



平成２８年度フィジカルサポート基本講座開催日程 

⑬⑬⑬⑬    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏    

開催日未定 上級編上級編上級編上級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 肘関節３ 
前腕含む 触診 

機能解剖 
評価学 
手技実習 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 肘関節４ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 手関節３ 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 手関節４ 

⑭⑭⑭⑭    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

開催日未定 上級編上級編上級編上級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 股関節５ 触診 
機能解剖 
評価学 
手技実習 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 股関節６ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 仙腸関節４ 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 仙腸関節５ 

⑮⑮⑮⑮    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

開催日未定 上級編上級編上級編上級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 膝関節５ 触診 
機能解剖 
評価学 

手技実習 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 膝関節６ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 膝関節７ 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 膝関節８ 

⑯⑯⑯⑯    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

開催日未定 上級編上級編上級編上級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 足関節３ 触診・機能解剖・評価学 
手技実習 10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 足関節４ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 上肢帯総括２ 上級編での総括 

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 下肢帯総括２ 上級編での総括 

⑰⑰⑰⑰    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

開催日未定 上級編上級編上級編上級編    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 頸椎３ 触診・機能解剖・評価学 

手技実習 10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 頸椎４ 
13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 胸椎３ 触診・機能解剖・評価学 

手技実習 14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 腰椎４ 

⑱⑱⑱⑱    講師：前明治国際医療大学教授（医学博士）竹内義享氏 

開催日未定 実際の臨床を想定した質疑 有    

09090909：：：：00000000～～～～10:3010:3010:3010:30 講座総括１ 
不明な点の質疑 説明 含む 

10101010：：：：40404040～～～～12:1012:1012:1012:10 講座総括２ 

13131313：：：：00000000～～～～14:3014:3014:3014:30 質疑応答  

14141414：：：：40404040～～～～16:1016:1016:1016:10 ディスカッション  

 

⑲その他 救急法・蘇生法実習 ４コマ（開催年度および開催日は未定） 
 

※３年間という長期開催のため、初級編と上級編の２部で構成しています。 

※進捗状況などの諸事情により、講座日程を変更することがあります。 

※開催日の講座終了後、１時間ほど閉館をいたしません。昼休みを含め参加者同

士の意見交換の時間としてご利用ください。 


